
 

 

编号： 

 
 

 

宁波人健化学制药有限公司 

宁波人健化学制药有限公司年产各75吨盐酸

苄丝肼中间体 ILLY01及 ILLY20生产线技改

项目环境影响报告书 

（送审稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁波人健化学制药有限公司 

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司 

二 O 二二年八月



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   1                 通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

1 概述 

1.1 项目背景 

宁波人健化学制药有限公司（其前身为宁波人健医药化工有限公司）位于宁波石化
[...]
17 接受槽 2000 L 只 4 搪玻璃 

18 接受槽 3000 L 只 1 搪玻璃 

19 接受槽 3500 L 只 2 搪玻璃 

20 接受槽 10000 L 只 1 搪玻璃 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   70                    通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

项目 序号 设备名称 规格型号 单位 数量 材质 

21 冷凝器 10 m2 套 3 不锈钢 

22 冷凝器 20 m2 套 1 不锈钢 

23 压滤机 705L  台 4 搪玻璃 

24 真空机组 WLW-ZJ150 套 3 / 

25 离心机 LB1000 台 1 不锈钢 

26 单锥真空干燥机 SZG-4000 只 4 不锈钢 

27 自动卸料离心机 LGZ1250 台 4 不锈钢 

 

氯代物 

制备工段 

28 反应釜 2000 L  只 4 搪玻璃 

29 反应釜 6300 L  只 8 搪玻璃 

30 高位槽 200 L  只 2 搪玻璃 

31 高位槽 2000 L  只 6 搪玻璃 

32 接受槽 2000 L 只 5 搪玻璃 

33 接受槽 3000 L 只 1 搪玻璃 

34 接受槽 5000 L 只 2 搪玻璃 

35 接受槽 10000 L 只 1 搪玻璃 

36 冷凝器 60 m2 套 4 不锈钢 

37 冷凝器 150 m2 套 2 不锈钢 

38 真空机组 WLW-ZJ150 套 8 / 

环合物 

制备工段 

39 反应釜 5000 L  只 4 不锈钢 

40 反应釜 6300 L  只 1 搪玻璃 

41 反应釜 10000 L  只 3 搪玻璃 

42 高位槽 2000 L  只 1 搪玻璃 

43 高位槽 3000 L  只 2 搪玻璃 

44 冷凝器 10 m2 套 2 不锈钢 

45 离心机 DN1000 台 1 不锈钢 

46 离心机 DN1250 台 5 不锈钢 

47 单锥真空干燥机 4000 L 只 3 不锈钢 

48 摇摆颗粒机 YK-160 台 2 不锈钢 

49 混料机 4000 L 只 2 不锈钢 

头孢烯/头

孢烯酸钠/

氨基头孢

烯酸制备

工段 

50 反应釜 3000 L  只 4 搪玻璃 

51 反应釜 4000 L  只 4 搪玻璃 

52 高位槽 500 L  只 4 搪玻璃 

53 接受槽 2000 L 只 2 搪玻璃 

54 冷凝器 10 m2 套 1 不锈钢 

55 压滤机 705L  台 4 搪玻璃 

56 离心机 DN800 台 1 不锈钢 

57 真空机组 WLW-ZJ150 套 1 / 

58 双锥真空干燥机 1500 L 只 1 不锈钢 

59 摇摆颗粒机 YK-160 台 1 不锈钢 

2-巯基苯并

噻唑 

回收工段 

 

60 反应釜 3000 L  只 1 搪玻璃 

61 反应釜 5000 L  只 6 搪玻璃 

62 高位槽 2000 L 只 3 搪玻璃 

63 接受槽 1000 L  只 4 搪玻璃 

64 接受槽 2000 L 只 2 搪玻璃 

65 接受槽 10000 L 只 1 搪玻璃 

66 压滤机 705L  台 2 搪玻璃 

67 离心机 DN1000 台 2 不锈钢 

68 双锥真空干燥机 1500 L 只 2 不锈钢 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   71                    通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

 

3.3.5.4 主要生产工艺 

现有头孢克肟中间体GCLE工艺路线是以青霉素氧化酯为原料，经开环、取代、氯

代、成环反应等工艺制得中间体GCLE（7-苯乙酰胺基-3-氯甲基头孢烷酸对甲氧基苄

酯）；在GCLE基础上再经过膦盐反应、Wittig反应，苯酚解，酶解制得7-AVCA（氨基

头孢烯酸）。GCLE整个生产过程共分为开环物的制备、取代物的制备、氯代物的制备

和环合物的制备四个工段；7-AVCA的制备在GCLE的基础上增加头孢烯的制备、头孢

烯酸钠的制备和氨基头孢烯酸，共七个工段。头孢克肟中间体GCLE总工艺流程框图见

图3.2-5。 

开环
反应

青霉素
氧化酯

蒸馏
取代、
压滤

减压回收
乙酸乙酯

结晶、
离心

真空
干燥

氯代
反应

减压回收
二氧六环

成环
反应

洗涤

取代物的制备

氯代物的制备

开环物的制备

GCLE 环合物的制备

头孢烯的制备

真空
干燥

膦盐反应 wittig反应、分层 萃取 洗涤 干燥、压滤
减压回收
二氯甲烷

离心

酶解反应压滤、洗涤、过滤酸化离心干燥

苯酚解反应洗涤、分层
减压回收
乙酸丁酯

脱气
脱色

过滤
洗涤

头孢烯酸钠盐制备

7-AVCA制备

7-AVCA

图 3.2-5 头孢克肟中间体 GCLE 及 7-AVCA 生产工艺流程框图 
 

 

3.4 现有工程采取的污染防治措施调查 

3.4.1 废气 

已建工程废气主要由咪哒唑仑中间体生产车间、头孢克肟中间体GCLE/7-AVCA生

产车间、T-3063生产车间、T-3019生产车间、替米沙坦中间体单咪唑环生产车间、中



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                   72                    通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

试车间、烘房、溶剂/滤渣回收车间、液体化工罐区、酸碱罐区和污水处理站等废气构

成。各工艺废气中，酸性废气主要污染物为氯化氢、氟化氢和氯气，其它均为有机废

气，主要污染物为2-甲基四氢呋喃、甲醇、甲苯、乙醇、乙腈、乙酸乙酯、丙酮、三

乙胺、异丙醇、四氢呋喃、二氯甲烷、二氧六环、乙酸丁酯等。 

企业现已建成如下废气治理设施：1套两级碱液喷淋+活性炭两级串联吸附装置（含

再生），设计规模6000m3/h；1套RTO焚烧炉+水喷淋+碱液喷淋，设计规模25000m3/h；

1套废水处理站脱臭装置（次氯酸钠氧化+碱喷淋）；A、B、C各车间设1套碱喷淋预处

理塔；C车间设两套两级碱洗装置（处理高浓度的HCl、HF废气）。 

现有项目废气治理措施流程见图3.4-1。 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                                   73                                          通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

                                            图 3.4-1 现有项目废气处理工艺流程图 

 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                    通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 74 

3.4.2 废水 

3.4.2.1 废水预处理工艺流程说明 

根据现有工程废水实际情况，废水预处理主要针对高含盐、有毒有害、某些极难

生物降解的有机物（如二氯甲烷等）、抗生素物质、极高浓度有机污染物（COD）的预

处理。废水预处理工艺总流程见图3.4-2。具体情况如下： 

（1）三乙胺盐酸盐废水的处理 

含有三乙胺盐酸盐的头孢克肟离心废水已从生产工艺上对其中的三乙胺盐酸盐进

行了回收，回收率80%，回收后该股工艺废水中氨氮浓度约为137.7mg/L，回收后的废

水进入污水处理系统。 

（2）高盐废水的蒸发浓缩脱盐 

现有工程的盐分主要为氯化钠、氯化钾、硫酸钠、溴化镁、氟化钠等无机盐分及

乙酸钠、四丁基溴化铵、青霉素钾、邻氟苯甲酸纳等有机盐。为满足生化处理工艺对

盐分要求的情况下，废水脱盐采用三效蒸发浓缩，三效蒸发浓缩装置采用二次蒸汽。 

废水自流至集水池后用输送泵打进高位槽，经流量调节进入预热系统预热后进入

三效蒸发系统。物料依次进入二效蒸发器、三效蒸发器和一效蒸发系统，其中一效和

三蒸发系统由强制蒸发罐和外循环加热器组成；二效蒸发采用先进高效的卧式结构。

一效蒸发系统蒸出的水汽作为二效蒸发器的热源，而二效蒸发器蒸出的水汽作为三效

蒸发器的热源，最后部分蒸出的水汽进入真空冷凝系统。一效、三效蒸发系统浓缩后

的过饱和盐液进入结晶罐冷却结晶，再经抽滤器抽滤得到固盐，母液进入浓缩结晶罐

再进行后续预处理系统。经过蒸发后，馏出液中主要含有甲苯、甲醛等低沸物，氯化

钠、氯化钾、硫酸钠、乙酸钠、GK、四丁基溴化铵、邻氟苯甲酸钠等有毒难降解高沸

物则会进入蒸馏浓缩液而去除。 

（3）头孢烯废水的回收预处理从回收生产工艺上实现，将预处理后废水进入三效

蒸发器。 

项目头孢烯废水中含有高浓度的二氯甲烷，浓度大于4000mg/L，先对该股废水进

行二氯甲烷汽提回收处理，处理后的废水再进入脱盐系统进行脱盐处理。 

（4）咪哒唑仑中间体废水预处理 

在这股废水中先投加石灰乳将废水pH调节至10～11，再将沉淀不容物滤除，去除

部分COD以降低后续生化系统的有机物负荷。 

（5）工艺废水的混合预处理 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                    通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 75 

各工艺废水混合后的预处理为减低废水的毒性、减低有机物浓度、开环断链以提

高B/C等，由环评中采用的铁碳法和Fenton法预处理改为臭氧催化氧化作为现有工程混

合工艺废水的预处理方法。 

（6）脱钙 

预处理中用液碱作为中和剂，只在处理咪哒唑仑中间体废水时使用了少量石灰乳

和氯化钙，为避免污水站长期运行的过程中可能造成钙离子在后续生化污泥上的积

累，影响生化处理效果，在综合预处理后增加了一道脱钙工艺。脱钙主要是利用空气

中的CO2与水中的钙离子反应生成CaCO3沉淀而去除。空气来源于罗茨风机。 

    图 3.4-2 废水预处理工艺流程图 

3.4.2.2 综合处理工艺流程 

综合处理工艺流程见图3.4-3，工艺流程说明： 

(1)经各预处理后的高浓度废水及其他低浓度废水输送至调节池，池内设穿孔曝

气。调节池对废水起到调节水量，均匀水质的作用。调节池废水泵到混凝气浮池中。 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                    通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 76 

(2)在混凝气浮池中，与投加的药剂混合、反应，再进行渣水分离，泥渣进入污泥

浓缩池中，清液经过热交换器预热后进入预酸化池。在混凝气浮池，COD得到进一步

的削减，B/C得到提高。 

(3)由于废水在经过各项预处理后的CODCr浓度仍然很高，若直接进入好氧生化系

统负荷过高，系统无法承受。在前段先设置了一道厌氧处理工艺，采用折流式厌氧反

应器（ABR）。ABR反应器具有结构简单、投资少、运行稳定、能耗少、抗冲击负荷能

力强，处理效果高效稳定等特点（容积负荷达0.4～28kgCODCr /m
3·d），特别适合处理

各种有毒难降解有机工业废水。 

 
图 3.4-3 综合处理工艺流程图 

3.4.3 固体废物 

经过现场调查，厂区现有固废主要包括废活性炭、蒸馏残液、废弃机油、废渣、污

泥、废有机溶剂、废弃包装物等。危废仓库实际已建成三座，建筑面积分别约为200m2、

600m2和600m2。其中废渣、废活性炭、污泥、废弃包装物委托宁波市北仑环保固废处置

有限公司无害化处置，蒸馏残液、废有机溶剂委托绍兴凤登环保有限公司、浙江凤登

环保固废有限公司无害化处置。 

2020年宁波人健化学制药有限公司危险固废产生情况及转移去向具体见表3.4-6。 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                                                                        通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 77 

表 3.4-6   2020年宁波人健化学制药有限公司危险废物产生及处置转移情况汇总表 

危险废

物名称 
产生工序 主要成分 形态 

危废类

别 

危废代

码 

产生

量（t） 
运输公司 处置去向 

转移联单编

号 

蒸馏残

液 
生产及回收过程中 

有机溶剂及残留

物 
液态 HW02 

271-001-

02 
29.77 

绍兴市市东储运有

限公司 
绍兴凤登环保有限公司 

20203302000

59749 

蒸馏残

液 
生产及回收过程中 

有机溶剂及残留

物 
液态 HW02 

271-001-

02 
29.17 

绍兴市市东储运有

限公司 
绍兴凤登环保有限公司 

20203302000

59679 

废弃机

油 

生产过程中使用后的废

弃机油 
机油 液态 HW08 

900-249-

08 
5.15 

宁波腾业化工物流

有限公司 

宁波市北仑环保固废处

置有限公司 

20203302000

52736 

蒸馏残

液 
生产及回收过程中 

有机溶剂及残留

物 
液态 HW02 

271-001-

02 
27.84 

绍兴市市东储运有

限公司 
绍兴凤登环保有限公司 

20203302000

57833 

废渣 压滤 
元明粉、碳酸钠、

甲苯、乙醇等 
固态 HW02 

271-001-

02 
23.48 

宁波市江北永发物

流有限公司 

浙江金泰莱环保科技有

限公司 

20203302000

56560 

蒸馏残

液 
生产及回收过程中 

有机溶剂及残留

物 
液态 HW02 

271-001-

02 
28.83 

绍兴市市东储运有

限公司 
绍兴凤登环保有限公司 

20203302000

57291 

废活性

炭 
脱色 

活性炭、元明粉、

乙醇等 
固态 HW02 

271-003-

02 
8.05 

宁波腾业化工物流
[...]
排放量合计    9279.48 0.557 0.186 0.074 0.371 0.650 0.002   

 

 

 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                        272              通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

9.2.2 厂区废水预处理设施 

为配套项目建设，本项目依托厂区现有废水预处理设施。其中含二氯甲烷废水经常

压蒸馏预处理，含盐废水经三效蒸发浓缩预处理，高浓度废水经汽提塔/减压蒸馏预处理，

以上废水分别经预处理后和综合废水进入厂区综合废水处理站处理。 

1、三效蒸发浓缩预处理 

由于W1-2、W1-3、W1-4、W1-5废水中含有盐分，主要为铝盐和钠盐，需要进行脱

盐处理，这几股废水进入三效蒸发浓缩预处理。厂区现有三效蒸发器设计处理能力3t/h，

现有项目需经三效蒸发器预处理的废水量为2.63t/h，本项目进入三效蒸发器预处理的

废水量为0.18t/h，合计2.81t/h，三效蒸发器设计处理能力可满足需要。 

三效蒸发器预处理效果见表9.2-2。 

表 9.2-2 蒸发浓缩脱盐实验效果一览表 

序号 废水名称 
废水量 

（t/h） 

COD（mg/L） TDS（mg/L） 

处理前 处理后 处理前 处理后 

1 高含盐废水 2.81 9.80×104 14000 10.86×104 ＜100 

2、二氯甲烷常压蒸馏预处理 

由于W1-1废水含二氯甲烷，生化性极差，且对微生物具有毒害作用，需要对其进行

预处理。因此对含二氯甲烷废水进行常压蒸馏预处理，含二氯甲烷废液作为危废委托处

置，预处理后废水再进入厂区综合污水处理站。 

3、高浓度废水汽提塔/减压蒸馏预处理 

由于W1-4、W1-5含有4-甲基-2-戊酮，W2-1-2含有甲醇等，有机污染物浓度较高，

需要单独进行汽提/减压蒸馏预处理。 

4、预处理工艺 

废水预处理工艺流程见图9.2-1。 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                        273              通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

 

图 9.2-1 全厂废水预处理设施流程图 

5、预处理设施效果 

根据企业最新例行监测数据，各废水经废水预处理设施处理后，最终脱钙沉淀池出

水浓度pH7.8、COD11200mg/L、BOD53560mg/L、氨氮181mg/L、总磷40.4mg/L、总氮

1070mg/L、色度400、SS726mg/L、石油类26.5mg/L、挥发酚26.5mg/L、甲苯＜0.0003mg/L、

氟化物17.7mg/L、AOX1.78mg/L。 

废水预处理设施监测数据见表9.2-3。



 

浙 江 仁 欣 环 科 院 有 限 责 任 公 司                         2 7 4               通 讯 地 址 ： 宁 波 市 海 曙 区 科 泰 路 1 4 9 号 

表 9.2-3 废水预处理设施例行监测数据 

监测点 pH COD(mg/L) BOD5(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 色度 SS(mg/L) 
石油类

(mg/L) 

挥发酚

(mg/L) 

甲苯

(mg/L) 

氟化物

(mg/L) 
AOX(mg/L) 

集水池 1 3.2 7130 2240 84.8 84.6 1020 30 88 30.8 0.08 ＜0.0003 12.4 9.97 

集水池 2 7.4 1190 398 18 3.5 35.6 50 235 21.3 0.07 ＜0.0003 6.04 8.56 

集水池 3 3.5 1610 544 41.8 4.36 108 30 142 8.69 0.10 ＜0.0003 10.1 5.72 

集水池 4 4.5 76000 25800 193 67.7 693 500 197 874 0.12 ＜0.0003 15.7 4.03 

集水池 5 5.2 77900 26200 153 34.0 361 800 884 5580 0.15 ＜0.0003 184 9.73 

集水池 6 7.0 1330 422 13.4 2.51 24.4 40 126 32.1 0.10 ＜0.0003 3.84 6.10 

臭氧氧化

塔出水 
2.9 20600 7150 292 28.6 699 300 258 62.7 0.07 ＜0.0003 17.7 1.05 

脱钙沉淀

池出水 
7.8 11200 3560 181 40.4 1070 400 726 26.5 0.04 ＜0.0003 17.7 1.78 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                        275              通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

9.2.3 综合废水处理站 

（1）设计规模 

厂区现有一座综合废水处理站，设计规模为600m3/d，主要处理预处理后的生产废

水和综合废水。 

（2）设计进出水水质指标 

综合废水处理站设计进水出水指标如表9.2-4。 

表 9.2-4 综合废水处理站设计进出水水质一览表 

污染控制指标 COD (mg/L) BOD5/COD SS(mg/L) TN(mg/L) 总磷(mg/L) 
AOX 

(mg/L) 

进水指标 ≤6000 ≥3.0 ≤500 ≤80 ≤10 ≤20 

进水指标 ≤500 ≥0.30 ≤400 ≤60 ≤3.0 ≤8.0 

 

（3）处理工艺流程 

综合处理系统的工艺流程见图9.2-2。 

 

图 9.2-2 厂区综合废水处理流程图 

工艺流程说明： 

1）经各预处理后的高浓度废水及其他低浓度废水输送至调节池，池内设穿孔曝气。

调节池对废水起到调节水量，均匀水质的作用。调节池废水泵到混凝气浮池中。 

2）在混凝气浮池中，与投加的药剂混合、反应，再进行渣水分离，泥渣进入污泥

浓缩池中，清液经过热交换器预热后进入预酸化池。在混凝气浮池，COD得到进一步的

削减，B/C得到提高。 

3）由于废水在经过各项预处理后的CODCr浓度仍然很高，若直接进入好氧生化系统

负荷过高，系统无法承受。在前段先设置了一道厌氧处理工艺，采用折流式厌氧反应器

（ABR）。ABR反应器具有结构简单、投资少、运行稳定、能耗少、抗冲击负荷能力强，



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                        276              通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

处理效果高效稳定等特点（容积负荷达0.4～28kg CODCr /m
3d），特别适合处理各种有

毒难降解有机工业废水。 

在ABR反应器前设置了一个预酸化区，同时起到生物选择的作用。为确保在冬季天

冷时生化系统能正常运行，在厌氧反应器前设置热交换器，通过蒸汽将废水加热至

30~40℃，然后进入反应器。 

污水处理过程中由微生物代谢产生的恶臭物和酸性气体。成分复杂多变，主要污染

因子为臭气。污水处理装置关键设施如曝气处等已加盖密闭，废气集中收集后，管送次

氯酸钠氧化+碱液喷淋吸收达标后经20米排气筒排放。 

4）好氧主体工艺采用活性污泥法的A/O-SBR处理工艺，A/O-SBR池可分为6个处理

单元，按水流方向依次为：缺氧区A池（单元1）、曝气区O1池（单元2）、并列曝气区

O2池、O3池（单元3和4），并列SBR池（单元5和6）。整个池子连续进水，SBR1池、

SBR2池交替间歇出水，内部污泥回流。 

5）A/O-SBR出水经过初沉池沉淀后自流进入中间池，在中间池内设置填料，作为

预留臭氧氧化池，用于提高好氧处理后废水的B/C。中间池内的废水用泵提升进入兼氧

池。 

6）在兼氧池中，在水解酸化菌的作用下进行水解、酸化和降解，将大分子的、难

降解的、复杂的转化为小分子的、易降解的、简单的，提高废水的B/C比，同时投加适

量的营养物质，提高废水的B/C，以保证出水的B/C比指标达到出水要求。 

7）兼氧池出水自流至反应沉淀池，与投加的药剂反应，通过泥水分离，上清液达

标排放，污泥进入污泥浓缩池。 

8）污泥浓缩池污泥去压滤机脱水，脱水机滤液及污泥池上清液去调节池。 

（4）综合废水处理站处理效果 

根据最新例行监测数据，污水处理站综合调节池进水COD约5880mg/l、

BOD51980mg/L、氨氮67.3mg/L、总磷6.14mg/L、总氮77.0mg/L、色度30、SS84mg/L、

石油类30.2mg/L、挥发酚＜0.01mg/L、甲苯＜0.0003mg/L、氟化物16.4mg/L、

AOX8.21mg/L。 

经过混凝气浮+ABR厌氧+A/O+SBR+中间氧化+二级A/O+兼氧+反应沉淀等综合污

水处理站一系列处理后，最终废水总排放口COD约205mg/l、BOD569.2mg/L、氨氮

14.9mg/L、总磷0.48mg/L、总氮20.1mg/L、色度40、SS46mg/L、石油类1.46mg/L、挥发

酚＜0.01mg/L、甲苯＜0.0003mg/L、氟化物114.4mg/L、AOX1.09mg/L。 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                        277              通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

 

本项目废水经综合废水处理站处理后，COD、BOD5污染物浓度大幅度被削减，总

氮、氨氮、氟化物、AOX污染物浓度也得到一定程度的削减，满足宁波华清污水处理厂

的纳管标准。见表9.2-5。



 

浙 江 仁 欣 环 科 院 有 限 责 任 公 司                         2 7 8               通 讯 地 址 ： 宁 波 市 海 曙 区 科 泰 路 1 4 9 号 

 

表 9.2-5 废水综合处理站例行监测数据 

监测点 pH COD(mg/L) BOD5(mg/L) 
氨氮

(mg/L) 

总磷

(mg/L) 

总氮

(mg/L) 
色度 SS(mg/L) 

石油类

(mg/L) 

挥发酚

(mg/L) 

甲苯

(mg/L) 

氟化物

(mg/L) 
AOX(mg/L) 

二氯甲烷

（mg/L） 

综合调节

池 
3.8 5880 1980 67.3 6.14 77 30 84 30.2 ＜0.01 ＜0.0003 16.4 8.21 

 

初沉池出

口 
7.8 478 169 22.4 1.74 37.6 40 98 2.07 ＜0.01 ＜0.0003 13.7 5.70 

 

总排口 8.1 205 69.2 14.9 0.48 20.1 40 46 1.46 ＜0.01 ＜0.0003 11.4 1.09 ＜0.00613 

排放标准 6~9 ≤1000 / ≤60 ≤3.0 ≤80 ≤300 ≤200 ≤20 ≤2.0 ≤0.5 ≤20 ≤8.0 0.3 



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                        279              通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

9.2.4 废水处理可行性分析 

9.2.4.1 处理能力可行性分析 

厂区综合废水处理站设计能力为600t/d。现有项目进入厂区综合废水处理站的水量

为438.97t/d，本项目进入综合废水处理站的水量为30.9t/d，本项目实施后全厂进入厂区

综合废水处理站的水量合计为469.87t/d。因此该综合废水处理站的处理能力能够满足本

项目处理需求。 

9.2.4.2 达标排放可行性分析 

根据前面分析，本项目含二氯甲烷废水经常压蒸馏预处理，含盐废水经三效蒸发浓

缩预处理，高浓度废水经汽提塔/减压蒸馏预处理，以上废水分别经预处理后和综合废水

进入厂区综合废水处理站处理。 

最终废水总排放口COD约205mg/l、BOD569.2mg/L、氨氮14.9mg/L、总磷0.48mg/L、

总氮20.1mg/L、色度40、SS46mg/L、石油类1.46mg/L、挥发酚＜0.01mg/L、甲苯＜

0.0003mg/L、氟化物114.4mg/L。污染物排放浓度均满足宁波华清污水处理厂纳管标准。 

由于本项目生产工艺中含二氯甲烷污染物进入到废水中，经废水预处理+综合处理

后，二氯甲烷＜0.00613mg/L，满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）（二氯甲烷≤0.3mg/L）的要求。 

9.3 固废污染防治措施 

本项目拟采取的固废处置措施见表 9.3-1。



 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                          280                                      通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

表 9.3-1 本项目固体废物处置情况一览表 

来源 编号 固废名称 产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码 产生量 
厂内暂存场

所 
治理措施 

盐酸苄丝肼中

间体 ILLY20 

S1-1 残液 常压蒸馏 液态 
水、NaOH、NaCl、乙醇、

甲酸乙酯 
HW02 医药

废物 

271-001-0

2 
493.12 

危废仓库 

委托有资质

单位无害化

处置 

S1-2 残液 蒸馏回收 液态 
二氯甲烷、水、乙醇、甲

酸乙酯 
HW02 医药

废物 

271-001-0

2 
159.56 

S1-3 滤渣 搅拌压滤 固态 
硅藻土、AlCl3、水、4-

甲基-2-戊酮 
HW02 医药

废物 

271-003-0

2 
16.73 

S1-4 废盐 
三效蒸发浓

缩 
固态 NaCl、水、AlCl3 

HW02 医药

废物 

271-001-0

2 
31.74 

S1-5 废液 废水汽提 液态 水、4-甲基-2-戊酮 
HW02 医药

废物 

271-001-0